
Quinta-feira, 16 DE JUNHO DE 201614 DIÁRIO OFICIAL Nº 33149

RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados; no mês de MAIO/2016.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período de Gozo

5901716/1
SHEYLA 
BENTES 

CARDOSO
2014/2015 02.05.2016 A 

31.05.2016

PORTARIA N°. 516 DE 14 DE JUNHO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, no mês de JUNHO/2016.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

8400546/5

TEREZINHA 
DE JESUS 
MOREIRA 
CARDOSO

2015/2016 13.06.2016 A 
12.07.2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
14.06.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA

Protocolo 974342

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:

Portaria n°. 521/15.06.2016 - Tornar sem efeito, as férias 
do(a) servidor(a) LUCIVAL DOS SANTOS RODRIGUES, 
matrícula n°.57234449/1, concedidas através da Portaria 
n°514/14.06.2016 para o mês de JULHO/2016, referente ao 
exercício:2014/2015, publicada no DOE N°. 33148/15.06.2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
15.06.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA

Protocolo 974370

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 520 DE 15 DE JUNHO DE 2016

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 3854;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora FABIANA BORGES VIDEIRA DE 
OLIVEIRA, Id. Funcional nº 54189840 / 1 ocupante do cargo 
de, ODONTOLOGO, lo tada no(a) Centro de Saúde - Pedreira - 
SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no 
período de 17 de Maio de 2016 a 12 de Novembro de 2016.

II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 17 de Maio de 2016.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 10 DE 23 DE MAIO DE 2016

CONCEDER a(o) servidor OZÉLIA MARIA VALENTE LIMA, 
Id. Funcional nº 112577 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE 
DE SAUDE, lo tado no(a) Unidade Mista - Jacundá - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Julho de 
2016 a 29 de Agosto de 2016, referente ao triênio 01 de Agosto 
de 2012 a 31 de Julho de 2015. 

PORTARIA Nº 13 DE 23 DE MAIO DE 2016
DETERMINAR a(o) servidor LUISIANE ASSUNÇÃO DA SILVA 
VALE, Id. Funcional nº 57234805 / 1 ocupante do cargo de, 
TERAPEUTA OCUPACIONAL, lo tado no(a) 11º Centro Regional 
de Saúde - Marabá - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 18 de Julho de 2016 a 16 de Agosto de 2016, 
referente ao triênio 04 de Janeiro de 2011 a 03 de Janeiro de 
2014. 

PORTARIA Nº 12 DE 23 DE MAIO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor LUISIANE ASSUNÇÃO DA SILVA 
VALE, Id. Funcional nº 57234805 / 1 ocupante do cargo de, 
TERAPEUTA OCUPACIONAL, lo tado no(a) 11º Centro Regional de 
Saúde - Marabá - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 16 de Novembro de 2016 a 15 de Dezembro de 2016, 
referente ao triênio 04 de Janeiro de 2011 a 03 de Janeiro de 
2014. 

PORTARIA Nº 15 DE 30 DE MAIO DE 2016
DETERMINAR a(o) servidor JOANETES PAULA DOS SANTOS, 
Id. Funcional nº 727202 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado no(a) Unidade Mista - Jacundá - 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 04 de 
Julho de 2016 a 02 de Agosto de 2016, referente ao triênio 12 de 
Novembro de 2009 a 11 de Dezembro de 2012. 

PORTARIA Nº 14 DE 23 DE MAIO DE 2016
DETERMINAR a(o) servidor WEVERTON GUTEMBERGUE 
ARAUJO LIMA, Id. Funcional nº 57209274 / 1 ocupante do 
cargo de, AGENTE DE ARTES PRATICAS, lo tado no(a) 11º Centro 
Regional de Saúde - Marabá - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 03 de Outubro de 2016 a 01 de Novembro 
de 2016, referente ao triênio 22 de Outubro de 2011 a 21 de 
Outubro de 2014. 

PORTARIA Nº 16 DE 30 DE MAIO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor RAQUEL MOURA SOARES, Id. 
Funcional nº 5782546 / 2 ocupante do cargo de, PSICOLOGO, 
lo tado no(a) 11º Centro Regional de Saúde - Marabá - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Julho de 
2016 a 29 de Agosto de 2016, referente ao triênio 17 de Janeiro 
de 2013 a 16 de Janeiro de 2016. 

PORTARIA Nº 504 DE 10 DE JUNHO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor CYNTIA MARIA BINO SINIMBU, Id. 
Funcional nº 5232970 / 1 ocupante do cargo de, ODONTOLOGO, 
lo tado no(a) Divisão de Saúde Bucal - SESPA, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio no período de 01 de Junho de 2016 a 30 de 
Julho de 2016, referente ao triênio 25 de Março de 2010 a 24 de 
Março de 2013. 

PORTARIA Nº 505 DE 10 DE JUNHO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor CYNTIA MARIA BINO SINIMBU, Id. 
Funcional nº 5232970 / 1 ocupante do cargo de, ODONTOLOGO, 
lo tado no(a) Divisão de Saúde Bucal - SESPA, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio no período de 31 de Julho de 2016 a 28 de 
Setembro de 2016, referente ao triênio 25 de Março de 2013 a 
24 de Março de 2016. 

PORTARIA Nº 503 DE 10 DE JUNHO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor CLAUDIO DO NASCIMENTO VALE, 
Id. Funcional nº 5693594 / 3 ocupante do cargo de, ECONOMISTA, 
lo tado no(a) Diretoria Técnica - SESPA, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio no período de 05 de Junho de 2016 a 03 de 
Agosto de 2016, referente ao triênio 27 de Agosto de 2008 a 26 
de Agosto de 2011. 

PORTARIA Nº 502 DE 09 DE JUNHO DE 2016
DETERMINAR a(o) servidor ODINEA MARIA DA SILVA, Id. 
Funcional nº 5096405 / 1 ocupante do cargo de, ENFERMEIRO, 
lo tado no(a) Departamento de Epidemiologia - SESPA, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 11 de Julho de 2016 a 09 
de Agosto de 2016, referente ao triênio 31 de Agosto de 2009 a 

30 de Agosto de 2012. 
APOSTILA

Fica retifi cada na Portaria n° 727/18.12.2012 ( Conceder) , 
publicada no DOE n°32307/27.12.2012, referente ao servidor(a)  
ROSÁLIA CONCEIÇÃO LIMA, matrícula n° 726036/1.
Onde se lê: TRIÊNIO DE 17.06.2007 A 16.06.2010.
Leia-se: TRIÊNIO DE 15.06.2007 A 14.06.2010.

APOSTILA
Fica retifi cada na Portaria n° 866/04.11.2015, publicada no DOE 
n° 33015/19.11.2015, referente ao servidor(a)  SOCORRO 
NAZARÉ PARAENSE ESPIRITO SANTO, matrícula n° 
726290/1.
Onde se lê: DETERMINAR
Leia-se: CONCEDER.
Fica retifi cada na Portaria n° 866/04.11.2015, publicada no DOE 
n° 33015/19.11.2015, referente ao servidor(a)  SOCORRO 
NAZARÉ PARAENSE ESPIRITO SANTO, matrícula n° 
726290/1.
Onde se lê: TRIÊNIO DE 13.06.1986 A 12.06.1991.
Leia-se: TRIÊNIO DE 04.11.2009 A 03.11.2012.

APOSTILA
Fica retifi cada na Portaria n° 419/17.07.2012 ( CONCEDER), 
publicada no DOE n° 32203/20.07.2012, referente ao servidor(a)  
FRANCY MARIA DA COSTA CORREA, matrícula n° 5148804/2.
Onde se lê: TRIÊNIO DE 12.08.2005 A 11.08.2008.
Leia-se: TRIÊNIO DE 02.07.2005 A 01.07.2008.
Fica retifi cada na Portaria n° 344/18.06.2014 ( DETERMINAR), 
publicada no DOE n° 32671/26.06.2014, referente ao servidor(a)  
FRANCY MARIA DA COSTA CORREA, matrícula n° 5148804/2.
Onde se lê: TRIÊNIO DE 12.08.2005 A 11.08.2008.
Leia-se: TRIÊNIO DE 02.07.2005 A 01.07.2008.
Fica retifi cada na Portaria n° 392/01.07.2013, publicada no 
DOE n° 32446/25.07.2013, referente ao servidor(a)  FRANCY 
MARIA DA COSTA CORREA, matrícula n° 5148804/2.
Onde se lê: DETERMINAR
Leia-se: CONCEDER.
Fica retifi cada na Portaria n° 392/01.07.2013 ( CONCEDER), 
publicada no DOE n° 32446/25.07.2013, referente ao servidor(a)  
FRANCY MARIA DA COSTA CORREA, matrícula n° 5148804/2.
Onde se lê: TRIÊNIO DE 12.08.2008 A 11.08.2011.
Leia-se: TRIÊNIO DE 02.07.2008 A 01.07.2011.
Fica retifi cada na Portaria n° 366/17.06.2015 ( DETERMINAR), 
publicada no DOE n° 32914/25.06.2015, referente ao servidor(a)  
FRANCY MARIA DA COSTA CORREA, matrícula n° 5148804/2.
Onde se lê: TRIÊNIO DE 12.08.2008 A 11.08.2011.
Leia-se: TRIÊNIO DE 02.07.2008 A 01.07.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
15.06.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA

Protocolo 974345

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ - “DR. MANUEL 

AYRES”
Contrato n°: 109                                      
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde - Módulo IV, no município 
de Medicilândia, no período de 13 a 17/06/2016. Totalizando 50 


